
PARLAMENTUL ROMANIEI 

CAMERA DEPUTATILOR SENATUL 

L E G E 

pentru aprobarea Ordonantei de urgenfa a Guvernului 
nr. 31/2024 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare §i 
pentru modificarea §i completarea unor acte normative 

Parlamentul Romaniei adopta prezenta lege. 

Art. I . - Se aproba Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 31 din 
28 martie 2024 privind reglementarea unor masuri fiscal-bugetare §i 
pentru modificarea §i completarea unor acte normative, publicata in 
Monitorul Oficial al Romaniei, Partea I , nr. 274 din 29 martie 2024, cu 
urmatoarele modificari: 

1. La articolul V punctul 2, litera a) a alineatului (14) al 
articolului XXIX va avea urmatorul cuprins: 

„a) serviciilor comunitare de utilitati publice prevazute la art. 1 
alin. (2) lit. a), b), e) si f) din Legea serviciilor comunitare de utilitati 
publice nr. 51/2006, republicata, cu modificarile §i completarile ulterioare;" 
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2. La articolul XXV punctul 6, litera â ) a alineatului (5) al 
articolului 294 va avea urmatorul men cuprins: 

„a^) serviciile de constmire, reabilitare, modernizare de unitati 
spitalice§iti, prestate catre societa^i de înute integral de entita^i nonprofit 
inscrise in Registrul public organizat de A.N.A.F. in baza prevederilor 
art. 25 alin. (4^), daca serviciile achizifionate de catre aceste societa^i sunt 
puse gratuit la dispozi|ia unita^ilor spitalice§ti din re^eaua publica de stat 
sau sunt destinate unita^ilor spitalice§ti de înute §i exploatate de catre 
aceste societa^i. Scutirea de T V A pentru serviciile destinate unita^ilor 
spitalice§ti de înute §i exploatate de catre societa^ile detinute integral de 
entita^i nonprofit inscrise in Registrul public organizat de A.N.A.F. in 
baza prevederilor art. 25 alin. (4^) se aplica daca sunt indeplinite 
cumulativ urmatoarele condi^ii: sa nu i§i schimbe destina^ia de unitati 
spitalice§ti si atat unitatile spitalicesti cat si partile sociale detinute de 
entitatile nonprofit in cadrul societatilor care detin astfel de unitati 
spitalicesti, sa nu fie instrainate catre entitati private timp de 20 de ani de 
la data aplicarii scutirii de TVA, iar profitul obtinut sa fie reinvestitit 
pentru dezvoltarea unitatilor spitalicesti in cauza sau pentru prestarea de 
servicii medicale cu titlu gratuit pentru persoanele defavorizate, stabilite 
conform procedurilor interne;" 

3. La articolul XXV punctul 7, litera b̂ ) a alineatului (5) al 
articolului 294 va avea urmatorul cuprins: 

„b^) livrarile de echipamente medicale, aparate, dispozitive, 
articole, accesorii §i echipamente de protec^ie, materiale §i consumabile 
de uz sanitar, destinate in mod normal utilizarii in domeniul ingrijirilor de 
sanatate sau pentru utilizarea de catre persoanele cu handicap, bunuri 
esen îale pentru compensarea §i depa§irea handicapurilor, precum §i 
adaptarea, repararea, inchirierea §i leasingul unor astfel de bunuri, 
efectuate catre societa^i detinute integral de entitati nonprofit inscrise in 
Registrul public organizat de A.N.A.F. in baza art. 25 alin. (4^), daca 
bunurile/serviciile achizi|ionate de catre aceste societa^i sunt donate/puse 
gratuit la dispozi^ia unitatilor spitalicesti din re^eaua publica de stat sau 
sunt destinate unitatilor spitalicesti detinute §i exploatate de aceste 
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societati. Scutirea de TVA pentru bunurile/serviciile destinate unitatilor 
spitalicesti de|inute §i exploatate de catre societatile detinute integral de 
entitati nonprofit inscrise in Registrul public organizat de A.N.A.F. in 
baza prevederilor art. 25 alin. (4^) se aplica daca sunt indeplinite 
cumulativ urmatoarele conditii: sa nu i§i schimbe destinatia de unitati 
spitalice§ti si atat unitatile spitalicesti cat si partile sociale detinute de 
entitatile nonprofit in cadrul societatilor care detin astfel de unitati 
spitalicesti, sa nu fie instrainate catre entitati private timp de 20 de ani de 
la data aplicarii scutirii de TVA, iar profitul obtinut sa fie reinvestitit 
pentru dezvoltarea unitatilor spitalicesti in cauza sau pentru prestarea de 
servicii medicale cu titlu gratuit pentru persoanele defavorizate, stabilite 
conform procedurilor interne;" 

4. La articolul XXV punctul 8, litera b) a alineatului (6) al 
articolului 294 va avea urmatorul cuprins: 

„b) prin restituirea T V A aferente achizitiilor de bunuri sau 
servicii efectuate de entitatile nonprofit sau de societatile detinute integral 
de entitatile nonprofit, potrivit unci proceduri stabilite prin ordin al 
ministrului finantelor. Sumele restituite de la bugetul de stat se utilizeaza 
de catre entitatile nonprofit sau de societatile detinute integral de entitatile 
nonprofit exclusiv pentru fmantarea achizitiilor de bunuri §i/sau servicii 
prevazute la alin. (5) lit. a) - b^), precum si pentru acoperirea cheltuielilor 
de functionare a unitatilor spitalicesti." 

5. La articolul XXXI, litera c) a alineatului (1) al articolului 12 
va avea urmatorul cuprins: 

„c) o indemnizatie lunara in valoare de 1.000 lei, neimpozabila, 
indexabila anual cu rata inflatiei, dupa trecerea in rezerva sau retragere, 
precum si la incetarea raporturilor de munca sau serviciu, dupa caz." 

Art. I I . - Dispozitii tranzitorii 
( l )Se restituie TVA, inclusiv pentru operatiunile pentru care 

exigibilitatea T V A a intervenit si inainte de intrarea in vigoare a prezentei 
legi, potrivit prevederilor art. 294 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 227/2015 
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privind Codul fiscal, cu modificarile si completarile ulterioare, pentru 
achizitiile de bunuri/servicii prevazute la art. 294 alin. (5) lit. a) - b^) din 
Legea nr. 227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, efectuate 
anterior datei de intrare in vigoare a prezentei legi de catre societati 
detinute integral de entitatile nonprofit inscrise in Registrul public 
organizat de A.N.A.F. in baza prevederilor art. 25 alin. (4^) din Legea 
nr. 227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare. 

(2) Sunt eligibile pentru restituirea TVA: 
a) achizitiile de servicii si/sau de bunuri prevazute la art. 294 alin. (5) 

lit. a) si a )̂ din Legea nr. 227/2015 privind Codul fiscal, cu modificarile 
si completarile ulterioare, in masura in care se face dovada ca sunt 
aferente unor lucrari in curs de executie de natura investitiilor la unitati 
spitalicesti, la data intrarii in vigoare a prezentei legi; 

b) achizitiile de bunuri prevazute la art. 294 alin. (5) lit. b) si b^) 
din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si completarile ulterioare, 
efectuate in perioada in care au avut loc lucrarile prevazute la art. 294 
alin. (5) lit. a) si a )̂ din Legea nr. 227/2015, cu modificarile si 
completarile ulterioare. 
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Aceastd lege a fost adoptatd de Parlamentul Romaniei, 
cu respectarea prevederilor art. 75 §i ale art. 76 alin. (2) din Constitutia 
Romaniei, republicata. 
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